

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska
z dnia 22 marca 2018 roku

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się o godz. 10¹⁰. W posiedzeniu udział wzięli członkowie komisji oraz zaproszeni goście wg listy obecności, które stanowią załącznik nr 1, 2 do niniejszego protokołu.

Porządek obrad:

1. Sprawozdanie Kierownika Gminnych Spółek Wodnych w Pakosławiu.
2. Spotkanie z przedstawicielem Izby Rolniczych.
3. Sprawozdanie Doradcy Ośrodka Doradztwa Rolniczego.
4. Wolne głosy i wnioski.
5. Zakończenie.

Ad.1. Sprawozdanie Kierownika Gminnych Spółek Wodnych w Pakosławiu.

Kierownik Janusz Wielebski zdał sprawozdanie z działalności Spółki za poprzedni rok. Powiedział, iż poprzedni rok był nieciekawym dla melioracji. Udało nam się wykonać konserwację na odcinkach 11 km i 1,5 km. Zrobiliśmy również 3,6 km, lecz nie ze składek członkowskich. Jeśli chodzi o ściągalskość nie schodzimy poniżej progów. Pakosław ma 94,61%.

Pan Marian Maćkowiak zadał pytanie, czy jeśli będą teraz Wody Polskie to będzie dla nas lepiej, czy gorzej?

Kierownik Janusz Wielebski odpowiedział, że oni sami jeszcze nie wiedzą. Podkreślił również, że jeśli chodzi o Urząd Gminy Pakosław to bardzo popiera współpracę.

Leśniczy Hubert Wojtkowski zapytał co z przepustem na rowie domaradzki, miał być poszerzony i czy teraz od nowa trzeba powtórzyć prośbę?

Kierownik Janusz Wielebski odpowiedział, że jest to zadanie Wód Polskich i od nowa trzeba napisać prośbę.

Ad.2. Spotkanie z przedstawicielem Izby Rolniczych.

Kierownik Łukasz Rojda poruszył temat ASF. Wspomniał, że 30 stycznia organizowany był wyjazd do Lipna na konferencję w tej sprawie. Uczestniczył w niej wojewódzki lekarz weterynarii, lekarze weterynarii, posłowie, delegacja z Niemiec. Mówili o bioasekuracji gospodarstw, które musi być szczelnie zamknięte, żeby żadne ptactwo się nie dostało. Jeśli wystąpiłoby u nas ASF, to rolnik, który nie będzie przestrzegał zasad, to nie dostanie żadnej pomocy. Rolnik musi prowadzić 4 księgi: wejść i wyjść weterynarza oraz podawania leków, środków transportu, które wjeżdżają, uzupełniania substancji w matach dezynfekcyjnych, prowadzenie wszystkich dezynfekcji w budynkach gospodarczych.

Ad.3. Sprawozdanie Doradcy Ośrodka Doradztwa Rolniczego.

Doradca Marian Gizewski poinformował, że zeszły rok był pracowity, ponieważ był to rok, w którym przeszły orkany. Rolnik mógł ubiegać się o kredyt prewencyjny, gdy produkcja przekroczyła 30%. Gospodarstwa, które doznały uszkodzeń podczas organów, dostały pomoc finansową. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacał zaliczki, z których poszkodowany musiał się rozliczyć.

Jeśli ktoś chciałby kupić ziemię to musi być wydana opinia. Natomiast, jeśli rolnik chce sprzedać ziemię, to musi dać ogłoszenie.

Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska zakończyło się o godz. 12⁰⁰.

Protokołowała:

Krenc
Dominika Krenc

Przewodniczył:

Jan Ostrowski
Przewodniczący Komisji Rolnictwa,
Leśnictwa i Ochrony Środowiska
Jan Ostrowski